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Житомирського району, із введен-
ням восьмипільної сівозміни, з пло-
щею 80,50 га, зокрема ріллі – 79,14 га. 
Ґрунти сірі опідзолені неглеєві та сірі 
опідзолені глеєві, тобто, типові для 
Південної перехідної зони Полісся. 
Ліквідована сортодільниця наказом 
Держкомісії №  175-ОД від 4 травня 
1998 року.

Житомирська овочева дільниця 
організована у 1938  р. в Корости-
шівському районі при сільськогос-
подарській артілі 40-річчя Жовтня у 
с.  Станишівка, з площею 36,26  га, з 
них ріллі – 35,7  га із застосуванням 
семипільної сівозміни. З 1961 р. про-
довжує свою діяльність у колгоспі 
«Радянський шлях» п/в Станишівка 
Житомирського району, а з 1980 р. –
у колгоспі «Зоря» с. Піски цього ж ра-
йону з площею 28  га, на чорноземах 
опідзолених, типових неглибоких 
слабогумусних і темно-сірих опідзо-

Житомирська філія 
Українського інституту експертизи сортів рослин

Житомирщина належить до зони Полісся, це земля прадавніх древлян. Багато-
барвне вбрання мальовничої поліської природи: золотим колоссям вкриваються 
поля, зеленою стіною підіймаються хмільники, синіє до обрію льон. Здавна земле-
роби знали, що гарний сорт і якісне насіння дадуть добрий урожай, тому зважали 
на кліматичні умови цього регіону. 

Житомирська область належить до вологої, досить теплої агрокліматичної 
зони. Клімат помірно континентальний з вологим літом і м’якою зимою. Середня 
температура січня −5,7 °С, липня +18,9 °С. Абсолютний мінімум −40 °С, абсолют-
ний максимум +40 °С. Період з температурою понад +10 °С триває 158 днів. Сума 
активних температур 2390–2520 °С. Опадів на півночі випадає 600 мм, на півдні – 
570 мм на рік, найбільше – влітку. Висота снігового покриву 20–30 см.

У МИНУЛОМУ столітті тут запо-
чаткував свою діяльність Жи-

томирський обласний державний 
центр експертизи сортів рослин 
(нині – Житомирська філія Україн-
ського інституту експертизи сортів 
рослин). 

Сортовипробування сільськогос-
подарських культур на Житомир-
щині веде свій відлік з 1935  року. 
Наказом Державної комісії СРСР 
по випробуванню сільськогоспо-
дарських культур на Житомирщині 
утворено сортодільниці в чотирьох 
природних зонах 11 районів: По-
ліській північній, Поліській цен-
тральній, Лісостеповій, Поліській 
південній.

Житомирська дільниця розпо-
чала свою роботу в 1937  р. у с.  Піс-
ки Коростишівського району на базі 
колгоспу ім. Мануїльського. У 1962 р. 
переміщена в колгосп «Зоря» с. Піски 

ªì³ëü÷èíñüêà ä³ëüíèöÿ, îðãàí³çîâàíà ó 
1937 ð. íà áàç³ êîëãîñïó ³ì. Ëåí³íà â ñ. Ï³ä-
ëóáè, çàéìàëàñÿ ñîðòîâèïðîáóâàííÿì çåð-
íîâèõ, êîðìîâèõ êóëüòóð, ëüîíó-äîâãóíöÿ. 
¯¿ çàãàëüíà ïëîùà ñòàíîâèëà 76,76 ãà, çî-
êðåìà – 73,46 ãà ç äåâ’ÿòèï³ëüíîþ ñ³âîçì³-
íîþ, ´ðóíòè äåðíîâî-ñëàáîï³äçîëèñò³, ãëå-
éîâ³ ñóï³ùàí³. Ë³êâ³äîâàíà ñîðòîä³ëüíèöÿ 
ó 1986 ðîö³.

ªì³ëü÷èíñüêà çåðíîâà ñîðòîä³ëüíèöÿ 
íà îñóøåíèõ çåìëÿõ ïî÷àëà ñâîþ ä³ÿëü-
í³ñòü ó 1961 ð. â ñ. Ìèêîëà¿âêà íà áàç³ êîë-
ãîñïó «Êîìóí³ñò», çåìåëüíà ïëîùà – 60,3 ãà, 

´ðóíòè òîðôîáîëîòí³, îñóøåí³, âîñüìèï³ëü-
íà ñ³âîçì³íà. Ó 1977 ð. ñîðòîâèïðîáóâàííÿ 
ïåðåíåñëè íà Æèòîìèðñüêó ëóêîïàñîâèùíó 
ñîðòîä³ëüíèöþ.

Ëóãèíñüêà ïëîäîâà ñîðòîä³ëüíèöÿ, çà-
ñíîâàíà ó 1945 ð. íà áàç³ ðàäãîñïó ³ì. Ì³-
÷óð³íà â ñ. Áîâñóíè, ìàëà çåìåëüíó ïëîùó 
30,52 ãà, ́ ðóíòè äåðíîâî-ñåðåäíüîï³äçîëèñò³, 
ãëåéîâ³. Ïðèïèíèëà ä³ÿëüí³ñòü ó 1986 ðîö³.

Ìàëèíñüêà ñîðòîä³ëüíèöÿ äëÿ ñîðòî-
âèïðîáóâàííÿ çåðíîâèõ, ëüîíó-äîâãóíöÿ 
áóëà ñòâîðåíà ó 1937 ð. íà áàç³ êîëãîñïó 
«Çà êîìóí³çì» â ñ. Ëþáîâè÷³. ¯¿ çåìåëüíà 

лених та сірих опідзолених ґрунтах. 
Випробовувалися поширені овочеві 
культури. Дільниця припинила ді-
яльність з виходом наказу Держкомі-
сії № 175 від 4 травня 1998 року.

Житомирська ентофітопатоло-
гічна сортодільниця організована у 
1948  р. в Коростишівському районі, 
переміщена у 1955  р. в Житомир-
ський район у колгосп ім.  Мануїль-
ського, а в 1981 р. – в колгосп «Зоря» 
с. Піски Житомирського району, 
пло ща її 6,87 га з шестипільною сі-
возміною. Ґрунти сірі опідзолені су-
піщані на лесовидних породах. На 
сортодільниці досліджували і ви-
пробовували сорти, стійкі до хвороб, 
при штучному зараженні. Ліквідо-
вана наказом Держкомісії № 175-ОД 
від 4 травня 1998 року.

Житомирська плодово-ягідна 
сор то дільниця створена у 1939 р., 
переміщена у 1969 р. на базу колгоспу 
«ХХІІ Партз’їзду» с. Лука. Загальна 
площа – 54 га. Ґрунти сірі опідзолені.

Випробовувалися плодові дерева 
яблуні, груші, сливи, алича, череш-
ні, вишні та кущі смородини чорної 
і червоної, малини, суниці, кизилу. 
Припинила діяльність за наказом 
Держкомісії №  4-ОС від  6 серпня
2002 року.

Житомирська лукопасовищна 
осу шена сортодільниця організо-
вана у 1977  р. на базі колгоспу «Бу-
дівник комунізму» в с. Глибочиця, 
переміщена з Ємільчинської торфо-
болотної сортоділянки с. Миколаїв-
ка, введена семипільна сівозміна на 
площі 33,3 га. Ґрунти дерново-слабо-
підзолисті глеєві, глинисто піщані на 
водно-льодовикових відкладах, лу-
гові глейові осушені піщано-легко-
суглинкові на лесовидних породах. 
Спеціалісти сортодільниці випробо-
вували бобові та злакові багаторічні 
й однорічні трави. Ліквідована сор-
тодільниця 1 липня 1995 р. наказом 
Держкомісії № 141-ОД від 13 червня 
1995 року.

Розділ 3. Сортовипробувальна мережа УІЕСР: Житомирська філія

ßí³øåâñüêèé Ëþäâ³ê ²ïïîë³òîâè÷, 
1948 ðîêó íàðîäæåííÿ.

Áóâ íåçì³ííèì êåð³âíèêîì Æè-
òîìèðñüêîãî Äåðæåêñïåðòöåíòðó ³ç 
÷àñó ñòâîðåííÿ ×åðíÿõ³âñüêî¿ ñîð-
òîâèïðîáóâàëüíî¿ ñòàíö³¿ â 1990-ìó ³ 
äî 2020 ðîêó. Îñâ³òà âèùà. Ó 1981 ð. 
îòðèìàâ äèïëîì çîî³íæåíåðà Æèòî-
ìèðñüêîãî ñ³ëüñüêîãîñïîäàðñüêîãî 
³íñòèòóòó, à â 1996-ìó – äèïëîì ó÷å-
íîãî àãðîíîìà Æèòîìèðñüêî¿ àãðî-
åêîëîã³÷íî¿ àêàäåì³¿.

ßí³øåâñüêèé Ë. ². çà ïåð³îä ïåðåáó-
âàííÿ íà ïîñàä³ äèðåêòîðà Æèòîìèð-
ñüêîãî ÎÄÖÅÑÐ çóì³â äîñÿãòè âèñîêî¿ 
êóëüòóðè çåìëåðîáñòâà, âïðîâàäèâ íàó-
êîâó ñ³âîçì³íó äëÿ ö³ëåé êîíêóðñíîãî 
âèïðîáóâàííÿ ñîðò³â ðîñëèí.  Òàê, ó 
1990 ðîö³ âèïðîáîâóâàëè ëèøå 140 
ñîðò³â, à â 2009–2011 ðîêàõ ê³ëüê³ñòü 
ñîðò³â ó ïðîãðàì³ ïîëüîâè õ äîñë³äæåíü 
çá³ëüøèëàñÿ â 10 ðàç³â ³ ñêëàëà 1500 
ñîðò³â, ÿê³ ïðîõîäèëè êâàë³ô³êàö³éíó 
åêñïåðòèçó íà ÂÎÑ ³ ÏÑÏ. Ëþäâ³ê ²ïïî-
ë³òîâè÷ çíàíèé ÿê ïîâàæíèé êåð³âíèê, 
ùî ì³öíî ïîâ’ÿçàâ âèðîáíèöòâî ³ç íàó-
êîâîþ ðîáîòîþ, äáàâ ïðî óäîñêîíà-
ëåííÿ âèðîáíè÷èõ ïðîöåñ³â, âèâ³â íà 
ïîçàêîíêóðåíòíèé ð³âåíü íàóêîâî-äî-
ñë³äíó ñïðàâó â ðåã³îí³. Ñôîðìîâàíèé 
íèì êîëåêòèâ ïðîôåñ³éíèõ ôàõ³âö³â 
ïðàöþº ³ ñüîãîäí³. Çà ñóìë³ííó äîâãî-
òðèâàëó ïðàöþ ßí³øåâñüêèé Ë. ². áóâ 
â³äçíà÷åíèé íà çàãàëüíîäåðæàâíîìó 
ð³âí³ âèñîêèìè íàãîðîäàìè, ãðàìîòàìè 
³ ïîäÿêàìè.

ïëîùà – 75,94 ãà, çîêðåìà ð³ëë³ – 75,66 ãà, 
ç âîñüìèï³ëüíîþ ñ³âîçì³íîþ. Ó 1969 ð. 
ñîðòîâèïðîáóâàííÿ ïî÷àëè ïðîâîäèòè íà 
äåðíîâî-ñåðåäíüîï³äçîëèñòèõ, ãëåºâèõ 
ñóï³ùàíèõ ´ðóíòàõ ³ç âì³ñòîì ãóìóñó 0,99–
1,02% ó êîëãîñï³ «Øëÿõ äî êîìóí³çìó» â 
ñ. Ìàëèí³âêà íà ïëîù³ 76,9 ãà, ç íèõ ð³ëë³ 
– 75,11 ãà. Íà âèêîíàííÿ íàêàçó Äåðæêîì³-
ñ³¿ ¹ 367-ÎÄ â³ä 08.12.1997 ð. Ìàëèíñüêó 
ñîðòîä³ëüíèöþ ë³êâ³äîâàíî. 

Êîðîâèíåöüêà ä³ëüíèöÿ îðãàí³çîâàíà 
ó 1935 ð. íà òåðèòîð³¿ Áåðäè÷³âñüêîãî ðà-
éîíó äëÿ ñîðòîâèïðîáóâàííÿ áóðÿê³â. 

Áåðäè÷³âñüêà ä³ëüíèöÿ ñôîðìîâàíà ó 
1937 ð. äëÿ ñîðòîâèïðîáóâàííÿ çåðíîâèõ 
êóëüòóð. Îáèäâ³ ñòàíö³¿ ë³êâ³äîâàí³ íàêà-
çîì Ì³í³ñòåðñòâà àãðàðíî¿ ïîë³òèêè òà ïðî-
äîâîëüñòâà Óêðà¿íè ¹ 807 â³ä 30 ãðóäíÿ 
2011 ðîêó.

Лабораторія, 1990 р.
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Новоград-Волинська сортоділь-
ниця організована у 1937 р. на базі ар-
тілі «Політвідділ» в с. Сусли Новоград-
Волинського району з площею 103,54 
гектара. У 1940 р. сортодільницю пере-
містили в сільськогосподарську артіль 
«Перше Травня» в с. Високе Українське 
Черняхівського району і таким чином 
була створена Черняхівська сорто-
дільниця для сортовипробування 
зернових і кормових культур, льону-
довгунця, хмелю та випробовування 
агротехнічних заходів. Випробування 
проводили на загальній площі 95,5 га, з 
них ріллі – 91,8 га, з дев’ятипільною сі-
возміною на світло-сірих опідзолених 
супіщаних ґрунтах. У 1990 р. рефор-
мована в Черняхівську державну сор-
товипробувальну станцію з площею 
224,8 га (наказом Держкомісії № 49-
ОД від 07.07.1990 р. всі сортодільниці 
перетворені в сортовипробувальні 
станції). Із січня 2003 року (на підста-
ві рішення Держсортслужби № 64-ОД 
від 25.12.2002 р.) Черняхівську сорто-

випробувальну станцію реорганізова-
но в Житомирський обласний держав-
ний центр експертизи сортів рослин із 
підпорядкованими Овруцькою, Олев-
ською, Андрушівською сортодослід-
ними станціями (ДСС).

У часи становлення сортодослідної 
справи на сортодільниці покладали-
ся функції пунктів із вивчення нових 
сортів рослин регіону (на умовах їх 
конкурсного випробування у кон-
кретних польових умовах) та впрова-
дження результатів досліджень нових 
сортів у зоні Полісся. Водночас фахів-
ці сортодільниці надавали методичні 
консультації вченим-аграріям, на-
уковцям, працівникам колективних 
господарств та іншим з питань райо-
нування сортових ресурсів, організа-
ції дослідних робіт у галузі рослин-
ництва; підвищення продуктивності 
рослин через реалізацію їх генетич-
ного потенціалу.

Матеріально-технічна база в 1935–
1965 рр. була представлена переважно 

кінно-ручними сільськогосподарськи-
ми знаряддями, із незначним впро-
вадженням механізації виконання 
технологічних процесів і робіт. З 1965 
року процес механізації у рослинни-
цтві пожвавлюється: з’являються пер-
ші самохідні трактори та механізми, 
удосконалюються ґрунтообробні агре-
гати, сівалки, збиральні машини.

З нарощуванням темпів виробни ц  -
тва та зростанням урожайності сіль-
сь  ко господарських культур у 1980–
1990 рр. постала потреба розвитку 
господарст ва, зокрема будівництва 
приймаль них пунктів із точними ваго-
вими механізмами, зерноочисних пунк-
тів і сушарок, складських приміщень. 

До початку 90-х років XX ст. те-
матика досліджень сортодільниць 
формувалася з урахуванням вимог 
аграрної політики уряду та запитів 
практики сільськогосподарського ви -
роб ництва. З цих міркувань агроно-
ми й інші фахівці зосереджували 
увагу, передусім, на спостереженнях 

Трудовий колектив 
Черняхівської СДС, 
1997 р.

Польові дослідження
з експертизи сортів рослин 

на ПСП

з метою дослідження вузького кола 
поставлених завдань (переважно до-
слідження обмежувалися отриман-
ням кількісних господарсько-цінних 
ознак), вирішення яких було спря-
мовано на відтворення та удоскона-
лення сортозаміни і сортооновлення 
та підвищення ефективності агро-
промислового виробництва із впро-
вадженням досягнень науково-тех-
нічного прогресу. У ці роки трудовий 
колектив сортодільниць об’єднував 
переважно ентузіастів дослідної 
справи. Вони завжди були у пошані в 
односельців, оскільки йшли на крок 
вперед в освіченості, цікавились но-
винками і намагались впроваджувати 
їх у землеробстві.

За досить тривалий час – від по-
чатку утворення перших сортоділь-
ниць і дотепер, була проведена низка 
реорганізацій, діяли плодові, овочеві, 
ягідні та комплексні сортодільниці, 
пункти випробування на зрошенні 
й богарі, тепличні та сортодільниці 

захисту рослин штучного заражен-
ня. Сортодільниці й опорні пункти 
працювали в кожному із 23 районів 
Житомирської області, підпорядко-
вуючись Інспектурі по сортовипробу-
ванню із центром в м. Житомир, ке-
рівником якої до часу її реорганізації 
був Лазюта І. О.

Після здобуття Україною неза-
лежності більшість колективних 
сільськогосподарських формувань 
були реорганізовані й отримали пев-
ну незалежність у прийнятті рішень. 
Така трансформація заохочувала до 
зростання обсягу поглиблення до-
сліджень у сортовивченні рослин, що 
стало суттєвим поштовхом до розви-
тку матеріально-технічної бази сор-
тодільниць, які за досить короткий 
час почали займатися морфологічни-
ми спостереженнями (ВОС-тест). За-
вдяки прискоренню темпів виконан-
ня продовольчих програм, інтеграції 
України в міжнародні організації та 
законодавчо закріпленому захисту 

прав інтелектуальної власності на 
сорти рослин було розширено по-
вноваження сортодослідних стан-
цій та утворено регіональні центри 
експертизи сортів рослин (у т. ч. і в 
Житомирській області). Законодавчо 
визначено функції та повноваження 
експертних закладів у реалізації за-
конів України «Про охорону прав на 

Ãðîìíàäçüêèé Îëåêñàíäð Ìèêîëà-
éîâè÷ íàðîäèâñÿ 1966 ðîêó (ñåëî Âèñî-
êå ×åðíÿõ³âñüêîãî ðàéîíó Æèòîìèðñüêî¿ 
îáëàñò³). Âèùó îñâ³òó çà ñïåö³àëüí³ñòþ 
«Àãðîíîì³ÿ» çäîáóâ ó Æèòîìèðñüêîìó 
äåðæàâíîìó àãðîåêîëîã³÷íîìó óí³âåð-
ñèòåò³ (ð³ê çàê³í÷åííÿ – 2007).

Ó ñèñòåì³ äåðæàâíîãî ñîðòîâèïðî-
áóâàííÿ ïî÷àâ ïðàöþâàòè ç 2003 ðîêó 
ÿê àãðîíîì ² êàòåãîð³¿ Æèòîìèðñüêîãî 
Äåðæåêñïåðòöåíòðó. Âïðîäîâæ 2005–
2018 ðð. îá³éìàâ ïîñàäè çàñòóïíèêà 
íà÷àëüíèêà Æèòîìèðñüêîãî Äåðæåê-
ñïåðòöåíòðó, ãîëîâíîãî àãðîíîìà òà 
çàñòóïíèêà äèðåêòîðà ç íàóêîâî¿ ðî-
áîòè Æèòîìèðñüêîãî ÎÄÖÅÑÐ.

Ç 2020 ð. Ãðîìíàäçüêèé Îëåêñàíäð 
Ìèêîëàéîâè÷ î÷îëþº Æèòîìèðñüêó 
ô³ë³þ Ó²ÅÑÐ. Íà ïîñàä³ äèðåêòîðà â³í 
çàáåçïå÷èâ îôîðìëåííÿ çåìåëüíî¿ ä³-
ëÿíêè íà áàëàíñ Ó²ÅÑÐ. Îíîâèâ ìàòå-
ð³àëüíî-òåõí³÷íó áàçó òà ïåðåãëÿíóâ 
íàóêîâó ñ³âîçì³íó ô³ë³¿, ïðîâ³â ðîòà-
ö³þ êàäð³â ³ ñôîðìóâàâ ñó÷àñí³ ðîáî÷³ 
ì³ñöÿ äëÿ åêñïåðò³â.

Учасники 
республіканської 
наради, Черняхів, 
с. Високе, 1999 р.

Зернозбиральний комбайн 
Сампо 500, 1991 р.
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Техніка на збиранні 
зернових культур 
врожаю 2004 року

сорти рослин» і «Про насіння та са-
дивний матеріал».

Наразі центром експертизи сортів 
рослин в області є Житомирська фі-
лія Українського інституту експерти-
зи сортів рослин (адреса: вул. Ольхо-
ва Роща, 1, с. Високе Черняхівського 
району). Землекористування Жито-
мирської філії УІЕСР 224,8 га земель-
ної площі, з яких 208 га – рілля. Від-
повідно до науково обґрунтованого 
ведення дослідної справи організова-
но здвоєну сівозміну із чергуванням 
у ній озимих та ярих культур, льону, 
картоплі й багаторічних трав, що за-
безпечує раціональне ведення земле-
робства та бездефіцитне відтворення 
гумусу, вміст якого в дерново-підзо-
листих супіщаних ґрунтах лише в 
межах 1,4 відсотка. 

За рахунок інтенсивних техноло-
гій, застосування сучасних засобів 
захисту культур, удобрення мікро- та 
макроелементами урожайність сіль-
ськогосподарських культур у Жито-

мирській філії в 2–2,5 рази перевищує 
середньообласні показники.

Вагомих результатів вдалося до-
сягти у виробництві елітного насіння 
нових сортів пшениці та жита, якого 
щороку одержують до 300 тонн. 

Із 2005 року роль Житомирської 
філії, як регіонального науково-тех-
нічного лідера в рослинництві об-
ласті, відчутно зросла, налагоджено 
міцні зв’язки із навчальними закла-
дами Житомирської, Київської, Ми-
колаївської, Чернігівської областей та 
науково-дослідними господарствами 
України, зміцнюється матеріально-
технічна база, започатковано прин-
ципово нові види досліджень рослин. 

Важлива структурна ланка філії – 
насіннєвий контроль. Її спеціалісти 
ведуть ґрунтовий та лабораторний 
сортовий контроль жита, тритикале та 
вівса. Філія проводить експертизу на 
відмінність, однорідність та стабіль-
ність сортів зернових культур (жито, 
тритикале) та експертизу на придат-

ність до поширення сортів зернових 
культур, кормових трав. У лабораторії 
визначають урожай сухої речовини, 
кормову та насіннєву продуктивність 
кормових культур, вологість, масу 
1000 зерен, натуру зерна, вміст про-
рослих та морозобійних зерен.

Безумовно, важливою складовою 
у досягненні успіху в будь-якій спра-
ві, зокрема у сільському господарстві, 
є наявність достатньої матеріальної 
бази. Проте, коли мова йде і про на-
укову основу, то слід відзначити тру-
довий колектив, який її формує та 
забезпечує зважену роботу закладу. 
Агрономічний колектив об’єднував 
міцну ланку спеціалістів із великим 
досвідом роботи в сортодослідній 
справі. Це – Власюк Анатолій Валері-
йович, Маційчук Володимир Михай-
лович, Назарчук Віталій Петрович, 
Нікітчук Микола Олександрович, Ма-
ційчук Наталія Сергіївна та Заблоцька 
Тетяна Вікторівна. Бездоганну роботу 
сертифікованої лабораторії забезпечу-
вала Дикунець Зинаїда Іванівна. В різ-
ні роки працювали: Осадчук Лідія Ми-
колаївна, Рабощук Наталія Іванівна, 
Кудрицька Ангеліна Олександрівна та 
Комареус Олена Володимирівна, Ко-
мареус Ніна Адамівна, Комареус Воло-
димир Миколайович і Ващук Михайло 
Олександрович, механізатори Біло-
городський Віктор Олександрович, 
Клименко Михайло Олександрович, 
Іргел Володимир Йосипович, Огоро-
днік Олександр Вікторович, Ковпак 
Олександр Петрович, Рожко Микола 
Михайлович, Жидецький Олег Воло-
димирович, Внук Надія Миколаївна, 
Корнійчук Галина Євстафіївна, Тар-
навський Павло Антонович, Охрим-
чук Олександр Валерійович, Баб’як 
Микола Миколайович, Кудрицький 
Олександр Валентинович.

Випробування сортів
жита посівного озимого

Лабораторія 
Житомирської філії УІЕСР

У різні роки над удосконаленням 
сортодослідної справи в Житомир-
ській області невтомно працювали 
Лук’янчук Валентина Григорівна, Су-
дак Зофія Іванівна, Лазюта Іван Опа-
насович, Козодой Віктор Сидонович, 
Матвійчук Василь Іванович, Шостак 
Володимир Дмитрович, Гелер Олек-
сандр Володимирович.

Слід згадати працівників, які з пер-
шого дня створення закладу вкладали 
свою творчу працю в удосконалення 
технологічних процесів виробництва 
та експертизи сортів рослин, які вже 
на заслуженому відпочинку, зокрема, 
Ковпак Єву Іванівну, Іргела Петра Йо-
сиповича, Мінялук Любов Вікторівну.

Нині Житомирську філію УІЕСР 
очолює Громнадзький Олександр 
Миколайович. Спеціалісти, що пра-
цюють на даний час: завідувач відді-
лу польових досліджень – Гончаренко 
Олена Валеріївна, заступник завіду-
вача – Яненко Таміла Сергіївна, про-
відні агрономи – Горлова Лариса Пе-
трівна, Фадєєва Ярослава Іванівна. 
Бухгалтерський відділ: головний бух-
галтер – Погорельчук Оксана Вікто-
рівна, провідні спеціалісти – Загла-
да Леонід Андрійович, відділ кадрів 
очолює Рабощук Наталія Іванівна. 
Складським господарством завідує 
Грабар Людмила Миколаївна. Меха-
нізатори – Крижанівський Валентин 
Михайлович, Рудичик Роман Вікто-
рович, Чайка Володимир Леонідович.

У забезпеченні врегульованої ро-
боти Житомирської філії беруть ак-
тивну участь: Поплавський Віктор 
Анатолійович, Ващук Михайло Олек-
сандрович, Пироговський Сергій 
Олександрович, Ковальчук Сергій 
Леонтійович, Баб’як Микола Микола-
йович, Дикунець Віктор Леонідович, 
Немчинова Ольга Олександрівна.

Житомирська філія динамічно роз-
вивається, поповнюється матеріаль-
но-технічна база, зокрема, для до-
сягнення максимально сприятливих 
умов для початкових етапів росту та 
розвитку рослин задіяна високоточна 
сівалка «Клен» із пневмоподачою на-
сіння та дисковими сошниками. По-
вний набір агрегатів для  догляду за 
рослинами дозволяє забезпечити ви-
соку якість технологічних процесів із 
захисту рослин, догляду за міжділян-
ковими доріжками, коридорами та 
вирівнювальними посівами.

Удосконалено та науково обґрун-
товано ведення сортодослідної спра-
ви, впроваджено п’ятипільну здвоєну 
сівозміну із чергуванням у ній про-
сапних та культур суцільного посіву.

Житомирська філія є невід’ємною 
частиною освітнього процесу підви-
щення кваліфікації та організації пе-
редачі передового досвіду вирощуван-
ня сільськогосподарських культур та 
впровадження нових сортів. Вона ста-

вить до вирішення такі важливі питан-
ня, як суцільна інформатизація своїх 
результатів досліджень та створення 
цифрової бази даних; застосування 
технологій вирощування із бездефі-
цитним балансом поживних речовин 
та гумусу у ґрунті; створення постій-
но діючих демонстраційної гербо-ко-
лекції сортів рослин та музею історії 
сортовипробування в Житомирській 
області; популяризація діяльності фі-
лії через засоби масової інформації, 
мережу Інтернет та багато іншого. 

За останні кілька років на базі фі-
лії організовано проведення облас-
них та регіональних семінарів, Днів 
поля і нарад. Участь голів районних 
та обласної рад, адміністрації в цих 
заходах підтверджує значущість ді-
яльності в Житомирському регіоні 
закладу експертизи сортів рослин – 
Житомирської філії Українського ін-
ституту експертизи сортів рослин.

Олександр Громнадзький
Ганна Трофімова
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Андрушівська сортодільниця для
сортовипробування зернових, цукро-
вих буряків і кормових культур була 
сформована Держкомісією по сор-
товипробуванню сільськогосподар-
ських культур Народного комісаріату 
землеробства СРСР у 1937 р. на тери-
торії Попільнянського району на базі 

сільськогосподарської артілі «Пере-
мога» із земельною площею 69,92 га, 
зокрема ріллі – 69,92 га. Згодом сор-
товипробування пере містили в Ан-
друшівський район на базі колгоспу 
«Перемога» в с.  Зару бенці. Загаль-
на площа сортодільни ці становила 
78,06  га, з них ріллі – 73,55  гектара.            

З виходом наказу Держкомісії № 128-
ОД від 11 грудня 1991  р. Андрушів-
ську сортодільницю реорганізовано в 
Андрушівську державну сортовипро-
бувальну станцію, за якою закріплено 
142,7 га землі, з них ріллі – 128,54 гек-
тара. Упродовж 1937–1938 рр. в Украї-
ні активізувався процес формування 

Ðîòàö³éíà òàáëèöÿ Àíäðóø³âñüêî¿ äåðæñîðòîä³ëüíèö³ (1945–1950 ðð.)
ï/ï 1945 1946 1947 1948 1949 1950
1 ßðèé ÿ÷ì³íü Êîíþøèíà Êîíþøèíà Îçèìå æèòî Îâåñ ×îðíèé ïàð
2 Îâåñ Êîíþøèíà Îçèìå æèòî Îâåñ ×îðíèé ïàð Îçèìà ïøåíèöÿ
3 Ñî÷åâèöÿ Îçèìå æèòî Îâåñ ×îðíèé ïàð Îçèìà ïøåíèöÿ Áóðÿê öóêðîâèé 
4 Îçèìå æèòî Îâåñ ×îðíèé ïàð Îçèìà ïøåíèöÿ Öóêðîâèé áóðÿê ß÷ì³íü ÿðèé
5 Ãðå÷êà ×îðíèé ïàð Îçèìà ïøåíèöÿ Áóðÿê öóêðîâèé ß÷ì³íü ÿðèé Êîíþøèíà
6 ×îðíèé ïàð Îçèìà ïøåíèöÿ Áóðÿê öóêðîâèé ß÷ì³íü ÿðèé Êîíþøèíà Êîíþøèíà
7 ß÷ì³íü ÿðèé Áóðÿê öóêðîâèé ß÷ì³íü ÿðèé Êîíþøèíà Êîíþøèíà Îçèìå æèòî
8 Áóðÿê öóêðîâèé ß÷ì³íü ÿðèé Êîíþøèíà Êîíþøèíà Îçèìå æèòî Îâåñ

Андрушівська
державна сортодослідна станція

Закладання 
польових 
дослідів

Облік урожаю 
дослідних ділянок

Ðîòàö³éíà òàáëèöÿ Àíäðóø³âñüêî¿ äåðæñîðòîä³ëüíèö³ (2008–2011 ðð.) ÏÑÏ-1 
ï/ï 2008 2009 2010 2011 ï/ï 2008 2009 2010 2011
1 Îçèìà 

ïøåíèöÿ
Ð³ïàê ÿðèé ß÷ì³íü 

ÿðèé
Ãîðîõ 1 ßðà 

ïøåíèöÿ
Ãîðîõ Îçèìà 

ïøåíèöÿ
Öóêðîâ³ 
áóðÿêè

 2 Ð³ïàê ÿðèé ß÷ì³íü 
ÿðèé

Ãîðîõ Îçèìà 
ïøåíèöÿ

2 Îçèìà 
ïøåíèöÿ

Öóêðîâ³ 
áóðÿêè

ß÷ì³íü 
ÿðèé

Ãîðîõ

3 ß÷ì³íü 
ÿðèé

Ãîðîõ Îçèìà 
ïøåíèöÿ

Ð³ïàê ÿðèé 3 Öóêðîâ³ 
áóðÿêè

ß÷ì³íü 
ÿðèé

Ãîðîõ Îçèìà 
ïøåíèöÿ

4 Ãîðîõ Îçèìà 
ïøåíèöÿ

Ð³ïàê ß÷ì³íü 
ÿðèé

4 Âèêà ÿðà Îçèìà 
ïøåíèöÿ

Öóêðîâ³ 
áóðÿêè

ß÷ì³íü 
ÿðèé

держсортодільниць. За  снували, зо-
крема, Андрушівську держ  сорто-
дільницю з площею 69,2 га на тери-
торії Зарубинецької сільської ра ди 
Андрушівського району Житомир-
ської області. 

У ті далекі часи на полях держсор-
тодільниці випробовували ярі пшени-
цю та ячмінь, овес, однорічні трави, 
озиме жито і пшеницю. 

Роботи з догляду за посівами ви-
конували вручну та із застосуван-
ням кінної тяги. З 1945 року робота 
сортодільниці планувалася за нау-

ковими завданнями відповідно до 
вимог часу. На полях сортодільниці 
випробовували нові сорти сільсько-
господарських культур, новітні тех-
нології, які в майбутньому знаходи-
ли виробниче застосування. 

На Андрушівській держсортоділь-
ниці постійно проводили науково-
практичні наради за участю керівни-
ків і спеціалістів господарств, а також 
науковців. Насамперед новаторства-
ми Андрушівської держсортодільни-
ці користувався кол госп «Перемога», 
який мав статус насіннєвого госпо-

дарства першої групи. Він отримував 
від сортодільниці нові сорти зерно-
вих і бобових культур, розмножував 
їх на своїх полях і реалізовував в інші 
господарства. 

Андрушівська держсортодільниця 
припинила свою діяльність 

Олександр Громнадзький

Конкурсне 
сортовипробування 

пшениці озимої 
(Андрушівська ДСДС, 

2011 р.). 
Головний агроном 

Нода В. П., 
агрономи Галушко Р. Г, 

Герасимчук О. А.

Обласний семінар 
на Андрушівській ДСДС, 
1998 р.
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Олевська сортодільниця з вивчен-
ня та випробування широкого спект-
ру зернових, картоплі та кормових 
культур була створена у 1967  р. на 
базі радгоспу «Кишинський» в с. Ки-
шин, загальною площею 80 га, зокре-
ма ріллі – 80 га, на осушених землях. 
У 1990  р. перетворена в Олевську 
державну сортовипробувальну стан-
цію із земельною площею 103,9  га 
із запровадженням восьмипільної 
сівозміни, зокрема ріллі – 96,6  га, 
ґрунти дерново-слабопідзолисті глеє-
ві, дерново-підзолисті сильно глеєві 
та торфо-болотні. Наказом Держ-
сортслужби від 29 грудня 2002 року 
про  реорганізацію на базі Олев-
ської сортовипробувальної станції 
було створено Олевську державну 
сортодослідну станцію. Зоною її об-
слуговування були Ємільчинський, 
Лугинський, Олевський райони. На 
станції 5 спеціалістів проводили ви-
пробування 4 культур, 74 сортів, 142 
умовних сортодослідів. Висока куль-
тура землеробства на станції сприяла 
постійному проведенню на її базі дер-
жавних, обласних та районних семі-
нарів, конференцій і шкіл передового 
досвіду. Директор станції Павленко 
Анатолій Гаврилович створив належ-
ну матеріально-технічну базу, яку ви-
користовують для виконання Програ-
ми експертизи та розмноження нових 
сортів. Ліквідована станція наказом 
Міністерства аграрної політики та 
продовольства України №  807 від             
30 грудня 2011 року.

Олександр Громнадзький

Олевська
державна сортодослідна станція

Ідентифікація сортів хмелю 
звичайного

Овруцька
державна сортодослідна станція

Овруцька сортодільниця протя-
гом 1938–1960  рр. мала назву Ов-
руцька сортодільниця по зернових 
культурах, у 1960–1981 рр. – Овруць-
ка комплексна з випробуванням 
овочів у шестипільній сівозміні; з 
1982 р. – Овруцька розширеного 
набору з випробуванням зернових, 
картоплі, льону-довгунця, кукуру-
дзи на зелену масу, люпину на зерно 
і зелену масу. 

На той час діяльність відбувала-
ся на базі колгоспу ім. Леніна с. Ве-
лика  Фосня з восьмипільною сіво-
зміною. 

Загальна площа обробітку досягала 
100 га, з них ріллі – 99 га. Ґрунти дер-
ново-середньопідзолисті супіщані, за
механічним складом піщано-легко-

суглинисті, глеювато-піщані. Зона 
обслуговування – Овруцький та Наро-
дицький райони. 

Сортодільниця ліквідована згід-
но з наказом Держкомісії №  95-ОД 
від 28.12.1990  року. На виконання 

наказу Держкомісії №  364-ОД від 
08.12.1997 р. створена Овруцька дер-
жавна сортовипробувальна станція 
в с. Потаповичі із загальною площею 
207,9  га, зокрема ріллі – 200,38  га. 
Запроваджена конкурсна подвоєна           
сівозміна, дві – польові. 

Овруцька державна сортодослід-
на станція під керівництвом Хоми-
ча  І.  А. спеціалізувалася на випро-
буванні зернових, зернобобових 
культур та ріпаку. 

Щороку сільськогосподарські ви-
робники району отримували від 
станції високоякісне насіння нових 
сортів високих репродукцій зерно-
вих культур та ріпаку. 

Наказом Міністерства аграрної 
політики та продовольства України 
№ 807 від 30 грудня 2011 р. Овруцька 
державна сортодослідна станція була 
ліквідована.

Олександр Громнадзький

Приймання дослідів Овруцької ДСДС, 
2009 р.

Кваліфікаційна експертиза сортів 
рослин на придатність сорту 

до поширення
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